

**ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DEL 2019**

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
Disponible	1.065.345.394.820	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector Financiero	1.074.784.511.571
Valores Públicos	498.086.475.622	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector No Financiero	5.151.661.780.156
Créditos Vigentes Interm. Finan. Sect. Financiero	92.949.555.526	Obligaciones Diversas	45.388.432.079
Créditos Vigentes Interm. Finan. Sect. No Financiero	4.631.215.357.698	Provisiones	13.955.758.594
Créditos Diversos	214.109.189.430	<b>Total Pasivo</b>	<b>6.285.790.482.400</b>
Créditos Vencidos Interm. Finan. Sect. No Financiero	186.883.435.724	<b>PATRIMONIO</b>	
Inversiones	64.629.670.710	Capital Integrado	336.698.655.298
Bienes de Uso	93.857.591.681	Capital Secundario	928.044.702
Cargos Diferidos	35.990.920.706	Aportes no Capitalizados	9.084.201.862
		Ajustes al Patrimonio	43.401.329.075
		Reservas	144.249.474.782
		Resultado Acumulado	48.956.346.150
		Utilidad del Ejercicio	13.959.057.648
		Utilidad Bruta del Ejercicio	16.942.090.583
		Menos: Impuesto a la Renta	(2.983.032.935)
		<b>Total del Patrimonio</b>	<b>597.277.109.517</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>6.883.067.591.917</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>6.883.067.591.917</b>

TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS	139.616.851.924
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	4.749.580.060.192

**ESTADO DE RESULTADOS**

PÉRDIDAS	Guaraníes	GANANCIAS	Guaraníes
Pérdidas p/ Obligac. Interm. Finan. Sector Financiero	17.639.250.350	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector Financiero	3.720.205.219
Pérdidas p/ Obligac. Int. Finan. Sector No Financiero	56.366.409.298	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector No Financiero	196.186.092.811
Pérdidas por Valuación de Act. y Pas. en M/E	187.626.886.669	Ganancias p/ Cred. Vencidos p/ Intermed. Financiera	1.344.276.666
Pérdidas por Incobrabilidad	324.887.512.825	Ganancias por Valuación de Act. y Pas. en M/E	187.492.814.714
Pérdidas por Servicios	5.441.449.254	Rentas sobre Letras de Regulación	9.608.115.020
Otras Pérdidas Operativas	1.343.223.898.397	Ganancias por Servicios	47.511.007.235
Pérdidas Extraordinarias	737.562.183	Otras Ganancias Operativas	1.258.127.569.588
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	1.048.756.491	Ganancias Extraordinarias	431.794.590
Utilidad del Ejercicio	13.959.057.648	Desafectación de Provisiones	245.850.704.630
Utilidad Bruta del Ejercicio	16.942.090.583	Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	658.202.642
Menos: Impuesto a la Renta	(2.983.032.935)	<b>TOTAL GANANCIAS</b>	<b>1.950.930.783.115</b>
<b>TOTAL PÉRDIDAS</b>	<b>1.950.930.783.115</b>		

**INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA AL BALANCE DEL 31 DE MARZO DEL 2019**

**1) CARTERA CLASIFICADA**

Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 28 de setiembre del 2007, aplicable a Bancos, Financieras, Sociedades de Ahorro y Préstamo para la Vivienda y Fondo Ganadero. Información correspondiente a la Planilla de Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia. Modificada por Resolución N° 37 Acta N° 72 de fecha 29 de noviembre del 2011.

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	3.922.602.836.016	743.214.957.890	232.022.768.950	150.796.724.850	161.502.268.920	33.307.933.160	14.867.390.010	12.664.642.790	<b>5.270.979.522.586</b>
Garantías Computables p/ provisiones: Cobertura s/ riesgos (**)	366.800.101.670	65.431.202.210	9.453.955.460	4.943.391.220	8.207.164.070	4.664.493.290	387.554.940	4.275.362.860	<b>464.163.225.720</b>
Riesgos netos afecto a provisiones	3.555.802.734.346	677.783.755.680	222.568.813.490	145.853.333.630	153.295.104.850	28.643.439.870	14.479.835.070	8.389.279.930	<b>4.806.816.296.866</b>
Provisiones mínimas exigidas	1.150.543.231	2.776.508.990	3.243.054.680	13.017.683.910	48.904.277.750	15.742.757.940	11.078.663.970	8.452.445.710	<b>104.365.936.181</b>
Provisiones genéricas									<b>48.181.838.931</b>
Provisiones existentes en EECC									<b>160.403.281.376</b>
Superávit (Déficit) de provisiones									<b>7.855.506.264</b>

(\*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los Créditos Contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.  
(\*\*) El Valor Computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

**2) PATRIMONIO**

CONCEPTOS	SALDO AL 31-DIC-18	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO AL 31-MAR-19
CAPITAL INTEGRADO	324.092.555.298	12.606.100.000	0	336.698.655.298
CAPITAL SECUNDARIO	928.044.702	0	0	928.044.702
APORTES NO CAPITALIZADOS	9.084.201.862	0	0	9.084.201.862
AJUSTES AL PATRIMONIO	42.340.466.523	1.791.766.392	730.903.840	43.401.329.075
RESERVA LEGAL	128.956.073.502	15.293.401.280	0	144.249.474.782
RESULTADO ACUMULADO	0	48.956.346.150	0	48.956.346.150
RESULTADO DEL EJERCICIO	64.249.747.430	13.959.057.648	64.249.747.430	13.959.057.648
<b>TOTAL</b>	<b>569.651.089.317</b>	<b>92.606.671.470</b>	<b>64.980.651.270</b>	<b>597.277.109.517</b>

**3) RESULTADO DEL EJERCICIO**

RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO	ANUALIZADO		
	31-dic-18	31-mar-19	31-dic-19
	15,13%	2,90%	11,62%

**FORMATO DE PUBLICACIÓN SEGÚN ART. 4 RES. 2 ACTA 57 DEL 17/08/2010 DEL DIRECTORIO DEL BCP**

Fecha de calificación o última actualización:	11 de abril del 2019
Fecha de publicación:	11 de abril del 2019
Calificadora:	Feller Rate Clasificadora de Riesgos
Dirección, teléfono, e-mail:	Av. Brasilia 236 c/ José Berges, Asunción - Paraguay Tel: (595) 21 200 633 // Fax: (595) 21 200 633 Email: info@feller-rate.com.py

Entidad	Calificación Local		Calificación Internacional Opcional (s/d)	
	Feller Rate	Moneda Local	Moneda Extranjera	Moneda Extranjera
Visión Banco S.A.E.C.A.	Solvencia: Apy Tendencia: Estable	Standard & Poor's B/Positivo/--	- o -	- o -

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. Mayor información sobre esta clasificación en: www.visionbanco.com - www.feller-rate.com.py

  
Liliana R. Samudio Chena  
Contadora General  
Pat. Municipal : 010-0037493

  
César Pappalardo  
Síndico

  
Luis Maldonado Renault  
Vice Presidente

  
Humberto Camperchioli  
Presidente Ejecutivo